



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-28102025-267211
CG-DL-E-28102025-267211

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4756]

नई दिल्ली, मंगलवार, अक्तूबर 28, 2025/ कार्तिक 6, 1947

No. 4756]

NEW DELHI, TUESDAY, OCTOBER 28, 2025/ KARTIKA 6, 1947

संचार मंत्रालय

(डाक विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 28 अक्तूबर, 2025

का.आ. 4907(अ).—महानिदेशक, केंद्रीय सरकार के पूर्व अनुमोदन से, डाकघर अधिनियम, 2023 (2023 का 43) की धारा 13 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, डाकघर विनियम, 2024 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित विनियम बनाते हैं, अर्थात् :-

1. (1) इन विनियमों का संक्षिप्त नाम डाकघर (पांचवा संशोधन) विनियम, 2025 है।

(2) ये 29 अक्तूबर, 2025 को प्रवृत्त होंगे।

2. डाकघर विनियम, 2024 की, अनुसूची - 3 की सारणी 8 में, क्रम संख्यांक 45 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात्, निम्नलिखित क्रम संख्यांक और प्रविष्टियां अंतःस्थापित की जाएंगी, अर्थात् :-

“46.	ऑस्ट्रिया	325	30
47.	अर्जेंटीना	360	65
48.	बहरीन	290	20
49.	बांग्लादेश	240	20
50.	बेल्जियम	325	30

51.	बोस्निया और हर्जेगोविना	355	35
52.	ब्राजील	290	55
53.	कोलंबिया	315	60
54.	क्रोएशिया	355	30
55.	साइप्रस	305	35
56.	चेकिया	275	30
57.	डेनमार्क	325	30
58.	फिनलैंड	370	35
59.	घाना	385	50
60.	ग्रीस	375	35
61.	हंगरी	315	30
62.	आयरलैंड	320	35
63.	इजराइल	360	35
64.	इटली	350	30
65.	केन्या	240	30
66.	कुवैत	230	25
67.	लातविया	385	35
68.	माल्टा	340	35
69.	मॉरीशस	295	35
70.	नामिबिया	280	45
71.	नेपाल	220	15
72.	नाइजीरिया	250	45
73.	नॉर्वे	325	35
74.	पोलैंड	355	30
75.	पुर्तगाल	305	35
76.	कतर	385	25
77.	रोमानिया	310	25
78.	सऊदी अरब	280	25
79.	सर्बिया	325	30
80.	स्लोवेनिया	260	30
81.	दक्षिण अफ्रीका	245	35
82.	स्पेन	295	35
83.	स्वीडन	320	30
84.	स्विट्ज़रलैंड	350	35
85.	तुर्किये	370	35".

[फा. सं. सीएफ-71/17/2025-सीएफ-डीओपी]

लक्ष्मीकांत दास, उप महानिदेशक (आईआर एवं जीबी)

टिप्पण : डाकघर विनियम, 2024, भारत के राजपत्र, असाधारण भाग II, खंड 3, उप-खंड (ii) में संख्यांक का.आ. 5440 (अ), तारीख 16 दिसंबर, 2024 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और अधिसूचना संख्यांक का.आ. 4375 (अ), तारीख 25 सितंबर, 2025 द्वारा अंतिम बार संशोधित हुए थे।

MINISTRY OF COMMUNICATIONS**(Department of Posts)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 28th October, 2025

S.O. 4907(E).—In exercise of the powers conferred by section 13 of the Post Office Act, 2023 (43 of 2023), the Director General, with the prior approval of the Central Government, hereby makes the following regulations further to amend the Post Office Regulations, 2024, namely: -

1. (1) These regulations may be called the Post Office (Fifth Amendment) Regulations, 2025.

(2) They shall come into force on the 29th day of October, 2025.

2. In the Post Office Regulations, 2024, in schedule III, in Table VIII, after serial number 45 and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall be inserted, namely:-

“46.	Austria	325	30
47.	Argentina	360	65
48.	Bahrain	290	20
49.	Bangladesh	240	20
50.	Belgium	325	30
51.	Bosnia and Herzegovina	355	35
52.	Brazil	290	55
53.	Colombia	315	60
54.	Croatia	355	30
55.	Cyprus	305	35
56.	Czechia	275	30
57.	Denmark	325	30
58.	Finland	370	35
59.	Ghana	385	50
60.	Greece	375	35
61.	Hungary	315	30
62.	Ireland	320	35
63.	Israel	360	35
64.	Italy	350	30
65.	Kenya	240	30
66.	Kuwait	230	25
67.	Latvia	385	35
68.	Malta	340	35
69.	Mauritius	295	35
70.	Namibia	280	45
71.	Nepal	220	15
72.	Nigeria	250	45
73.	Norway	325	35
74.	Poland	355	30
75.	Portugal	305	35
76.	Qatar	385	25
77.	Romania	310	25

78.	Saudi Arabia	280	25
79.	Serbia	325	30
80.	Slovenia	260	30
81.	South Africa	245	35
82.	Spain	295	35
83.	Sweden	320	30
84.	Switzerland	350	35
85.	Türkiye	370	35”.

[F. No. CF-71/17/2025-CF- DOP]

LAKSHMIKANTA DASH, Dy. Director General (IR&GB)

Note: The Post Office Regulations, 2024, were published in the Gazette of India, Extraordinary, *Part II, Section 3, Sub-section (ii) vide* number S.O. 5440 (E), dated the 16th December, 2024 and last amended *vide* notification number S.O. 4375(E), dated the 25th September, 2025.